

# 세출예산사업명세서

2017년도 본예산 일반회계 공원녹지과

부서: 공원녹지과  
 정책: 공원녹지 조성 및 관리  
 단위: 도시공원 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
공원녹지과	7,840,074	6,216,121	1,623,953
국	349,445		
지	1,844,000		
기	160,000		
도	247,422		
시	5,239,207		
공원녹지 조성 및 관리	5,130,589	3,449,455	1,681,134
국	6,156		
지	750,000		
기	160,000		
도	110,800		
시	4,103,633		
도시공원 유지관리	1,586,703	1,053,110	533,593
지	150,000		
시	1,436,703		
공원 유지관리	531,383	582,110	△50,727
101 인건비	122,593	55,360	67,233
04 기간제근로자등보수	122,593	55,360	67,233
○공원청소, 수목관리, 즉결민원처리 인부임	109,870		
- 도시공원 수목관리 및 재초인부 인부임	52,190원*5명*26일*10월	67,847	
- 도시공원 불법행위 단속 즉결민원처리 인부임	52,190원*2명*26일*10월	27,139	
- 생활임금 보전수당	8,178*7명*26일*10월	14,884	
○사후관리인부 등 4대 보험료	109,869,760원*11.58%	12,723	
201 일반운영비	220,440	255,400	△34,960
01 사무관리비	14,636	15,036	△400
○일반수용비	11,836		
- 도시공원 수목정비 부산물 처리비	20,000원*150톤	3,000	
- 공원정비용 종량제봉투(100ℓ) 구입	1,950원*190매*12월	4,446	
- 공유재산입찰가 산정 감정평가수수료	450,000원*3개소	1,350	
- 공유재산 전자입찰시스템(온비드) 입찰등록 및 낙찰 수수료	90,000원*6회	540	
- 공원편입 보상토지 이전등기 촉탁용 수입증지 구입	15,000원*20건	300	
- 도시공원 불법경작 금지 안내판 제작	100,000원*10개소	1,000	
- 공원이용 질서안내판 및 현수막 제작설치	200,000원*2개*3개소	1,200	
○임차료	2,800		
- 도시공원 수목이식 장비임차(굴삭)	35,000원*8H*10일	2,800	



부서: 공원녹지과  
 정책: 공원녹지 조성 및 관리  
 단위: 도시공원 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○도시공원 정비용 장비 구입		6,050		
- 기계톱	900,000원*1대	900		
- 예취기	350,000원*5대	1,750		
- 잔디깎기	900,000원*3대	2,700		
- 양날전지기	700,000원*1대	700		
공원 및 녹지 부지매입		690,000	200,000	490,000
401 시설비및부대비		690,000	200,000	490,000
01 시설비		690,000	200,000	490,000
○도시공원 보상		240,000		
- 갯바위 근린공원(동광농장) 토지매입	200,000,000원*1식	200,000		
- 유달산 노적봉 공원조성지 토지보상(소림학교)	40,000,000원*1식	40,000		
○경관 및 완충녹지 보상		450,000		
- 호반리젠시빌 건너편 경관녹지 보상(장기미집행)	150,000,000원*1식	150,000		
- 신안비치팔레스앞 완충녹지 보상(장기미집행)	300,000,000원*1식	300,000		
공원등 시설물 재정비		190,320	271,000	△80,680
401 시설비및부대비		190,320	250,000	△59,680
01 시설비		190,320	250,000	△59,680
○공원등 고장램프 교체(LED 50W)	380,000원*1,320등*20%	100,320		
○공원등 누전보수	40,000,000원*1식	40,000		
○공원등 노후 점멸기 교체	5,000,000원*2개소	10,000		
○주민참여예산		40,000		
- 부주동 옥암수변공원 방범용 CCTV설치	10,000,000원*4대	40,000		
고하도 육지면 발상지 목화체험		175,000	0	175,000
	지	150,000		
	시	25,000		
401 시설비및부대비		175,000	0	175,000
	지	150,000		
	시	25,000		
01 시설비		175,000	0	175,000
○목화단지 조성 및 체험	175,000,000원*1식	175,000		
	지	150,000		
	시	25,000		
공원조성 및 관리		692,165	418,954	273,211
도시공원 조성사업		32,165	3,954	28,211
201 일반운영비		30,900	2,600	28,300
01 사무관리비		2,900	2,600	300
○일반수용비		1,500		

부서: 공원녹지과  
 정책: 공원녹지 조성 및 관리  
 단위: 공원조성 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 산정체육공원 관리실 및 화장실 소모품구입 125,000원*12월</li> <li>○운영수당               <ul style="list-style-type: none"> <li>- 목포시 도시공원위원회 참석수당 70,000원*10명*2회</li> </ul> </li> </ul>	1,500 1,400 1,400		
02 공공운영비	28,000	0	28,000
<ul style="list-style-type: none"> <li>○시설장비유지비               <ul style="list-style-type: none"> <li>- 공원시설물 유지관리비 600,000원*30개소</li> <li>- 노을공원 바닥분수 유지관리비(모터보수등) 10,000,000원*1식</li> </ul> </li> </ul>	28,000 18,000 10,000		
202 여비	1,265	1,354	△89
01 국내여비	1,265	1,354	△89
<ul style="list-style-type: none"> <li>○우수 도시공원 벤치마킹 210,800원*3명*2회</li> </ul>	1,265		
공원 시설물 재정비	660,000	0	660,000
401 시설비및부대비	660,000	0	660,000
01 시설비	660,000	0	660,000
<ul style="list-style-type: none"> <li>○주민참여예산               <ul style="list-style-type: none"> <li>- 연산동 삼진근린공원 화장실설치 50,000,000원*1식</li> <li>- 원산동 중앙어린이공원 리모델링 80,000,000원*1식</li> <li>- 원산동 진어린이공원 시설정비 60,000,000원*1식</li> <li>- 부주동 부주공원외 1개소 편익시설 설치 120,000,000원*1식</li> </ul> </li> <li>○산정체육공원 정비 50,000,000원*1식</li> <li>○어린이놀이시설 세척용역(용당어린이공원외 6개소) 20,000,000원*1식</li> <li>○어린이공원 조합놀이대 교체(상아어린이공원외 5개소) 30,000,000원*1식</li> <li>○운동기구 등 각종시설물 응급보수(하당공원외 93개소) 50,000,000원*1식</li> <li>○어린이놀이시설 응급보수(용당어린이공원외 6개소) 100,000,000원*1식</li> <li>○하당공원 테니스장 조성 100,000,000원*1식</li> </ul>	310,000 50,000 80,000 60,000 120,000 50,000 20,000 30,000 50,000 100,000 100,000		
시가지 녹화	1,600,852	1,261,095	339,757
	국 지 기 도 시	6,156 300,000 160,000 110,800 1,023,896	
산림서비스도우미 운영(도시녹지관리원)	13,738	0	13,738
	국 시	6,156 7,582	
101 인건비	13,738	0	13,738

부서: 공원녹지과  
 정책: 공원녹지 조성 및 관리  
 단위: 시가지 녹화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	국 6,156 시 7,582		
04 기간제근로자등보수	13,738	0	13,738
○도시녹지 관리원 인부임 12,312,000원*1명	12,312		
○도시녹지 관리원 4대 보험료 12,312,000원*11.58%	1,426		
가로수 조성 및 관리	178,326	0	178,326
101 인건비	145,496	0	145,496
04 기간제근로자등보수	145,496	0	145,496
○가로수 및 수벽 관리 인부임 52,190원*15명*12월*12월	112,731		
○생활임금 보전수당 8,178원*15명*12월*12월	17,665		
○가로수 및 수벽 인부 4대 보험료 130,394,880원*11.58%	15,100		
201 일반운영비	13,230	0	13,230
01 사무관리비	12,230	0	12,230
○일반수용비	4,800		
－ 도시녹화 수목정비 부산물 처리비 20,000원*20톤*12월	4,800		
○급량비	1,820		
－ 도시녹화사업 특근매식비 7,000원*4명*65일	1,820		
○운영수당	1,610		
－ 가로수조성 위원회 참석 수당 70,000원*5명*1회	350		
－ 숲속의 전남 위원회 참석 수당 70,000원*9명*2회	1,260		
○임차료	4,000		
－ 가로수 전정작업 장비임차(카고크레인) 50,000원*8시간*10일	4,000		
02 공공운영비	1,000	0	1,000
○시설장비 유지비	1,000		
－ 가로수관리 장비 수리비 1,000,000원*1식	1,000		
206 재료비	16,400	0	16,400
01 재료비	16,400	0	16,400
○가로수 수목보수용 자재 구입 22,000원*200조	4,400		
○가로수 생육개선 영양제 구입 7,000원*1,000병	7,000		
○가로수 시비용 고품복합비료 구입 25,000원*200포	5,000		
405 자산취득비	3,200	0	3,200



부서: 공원녹지과  
 정책: 공원녹지 조성 및 관리  
 단위: 시가지 녹화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○우수 도시숲 및 녹지 벤치마킹 210,800원*6명*2회	2,530		
206 재료비	21,500	0	21,500
01 재료비	21,500	0	21,500
○수목 병해충 방제용 약제 구입 7,000,000원*1식	7,000		
○편익시설물 보수용 재료 구입 7,000,000원*1식	7,000		
○산책로 보수용 자재 구입 25,000원*300m	7,500		
401 시설비및부대비	345,000	0	345,000
01 시설비	345,000	0	345,000
○주민참여예산	345,000		
- 연동 주민센터 환경정비 및 개·보수 50,000,000원*1식	50,000		
- 대성동 주민센터 환경정비 50,000,000원*1식	50,000		
- 죽교동 주민센터 조성 45,000,000원*1식	45,000		
- 용해동 녹지대 도로 개설 60,000,000원*1식	60,000		
- 하당동 경관녹지 산책로 개설 140,000,000원*1식	140,000		
405 자산취득비	4,450	0	4,450
01 자산및물품취득비	4,450	0	4,450
○녹지대 사후관리 장비 구입	4,450		
- 예취기 350,000원*5대	1,750		
- 잔디깎기 900,000원*3대	2,700		
지자체 도시숲,명상숲,가로수,전통마을숲 등 조성사업(도시숲,명상숲,가로수)	430,000	0	430,000
	지 300,000		
	시 130,000		
401 시설비및부대비	430,000	0	430,000
	지 300,000		
	시 130,000		
01 시설비	430,000	0	430,000
○녹색쌈지공원(도시숲)조성사업 200,000,000원*1식	200,000		
	지 200,000		
○명품가로숲길(가로수)조성사업 100,000,000원*1식	100,000		
	지 100,000		
○도시녹화 사후관리 및 응급복구(시설물 보수, 보식, 전정 등) 50,000,000원*1식	50,000		
○신도심2단계 미관광장 도시숲 조성 80,000,000원*1식	80,000		
숲속의 전망 만들기	205,000	0	205,000

부서: 공원녹지과  
 정책: 공원녹지 조성 및 관리  
 단위: 시가지 녹화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	도	102,500		
	시	102,500		
401 시설비및부대비		205,000	0	205,000
	도	102,500		
	시	102,500		
01 시설비		205,000	0	205,000
○숲속의 전남 공모사업		205,000,000원*1식		
		205,000		
	도	102,500		
	시	102,500		
생활권 병해충 친환경방제		20,000	0	20,000
	도	8,000		
	시	12,000		
401 시설비및부대비		20,000	0	20,000
	도	8,000		
	시	12,000		
01 시설비		20,000	0	20,000
○도시숲 및 가로수 친환경 병해충방제		20,000,000원*1식		
		20,000		
	도	8,000		
	시	12,000		
나라꽃 무궁화 육성 및 관리		1,500	0	1,500
	도	300		
	시	1,200		
401 시설비및부대비		1,500	0	1,500
	도	300		
	시	1,200		
01 시설비		1,500	0	1,500
○나라꽃 무궁화 육성 및 관리		1,500,000원*1식		
		1,500		
	도	300		
	시	1,200		
녹색복지공간조성		160,000	0	160,000
	기	160,000		
201 일반운영비		400	0	400
	기	400		
01 사무관리비		400	0	400
○복지 나눔숲 조성 자문회의 수당		200,000원*2회		
		400		
	기	400		
401 시설비및부대비		159,600	0	159,600
	기	159,600		
01 시설비		159,600	0	159,600
○복지 나눔숲 조성(목포아동원)		159,600,000원*1식		
		159,600		
	기	159,600		
꽃도시 조성		384,560	313,640	70,920



부서: 공원녹지과  
 정책: 공원녹지 조성 및 관리  
 단위: 꽃도시 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
꽃육묘 및 식재	384,560	313,640	70,920
101 인건비	225,863	158,378	67,485
04 기간제근로자등보수	225,863	158,378	67,485
○꽃육묘하우스 관리 인부임 59,490원*2명*330일	39,264		
○꽃육묘하우스 관리인부 생활임금 보전수당 878원*2명*330일	580		
○시가지 꽃관리 인부임	162,578		
- 꽃식재 인부임 52,190원*15명*75일	58,714		
- 제초 및 병충해 방제 52,190원*10명*52일	27,139		
- 급수작업 52,190원*5명*90일	23,486		
- 생활임금 보전수당 8,178원*30명*217일	53,239		
○꽃육묘 및 식재관리인부 4대보험 등 202,419,710원*11.58%	23,441		
201 일반운영비	17,932	19,408	△ 1,476
01 사무관리비	11,692	13,168	△ 1,476
○일반수용비	5,595		
- 관리기, 예초기, 분무기, 트랙터 유류구입	3,115		
· 경 유 1,200원*150ℓ *12월	2,160		
· 씨씨오일 6,000원*100ℓ	600		
· 윤활유 3,550원*100ℓ	355		
- 꽃이름표 제작 10,000원*100개*2회	2,000		
- 꽃조형물 로고 및 표찰제작 30,000원*2종*6회	360		
- 육묘장 구급약품 구입 30,000원*4회	120		
○급량비	1,344		
- 육묘작업 급량비 7,000원*4명*4일*12월	1,344		
○임차료	4,753		
- 꽃육묘장 토지 사용료 3,253,000원*1년	3,253		
- 꽃조형물 운반 장비 임차료 250,000원*6회	1,500		
02 공공운영비	6,240	6,240	0
○공공요금 및 제세	2,400		
- 꽃육묘장 전기사용료 80,000원*12월	960		
- 상하수도 사용료 40,000원*3개소*12월	1,440		
○시설장비 유지비	3,840		
- 꽃육묘장 장비수리(관리기외 3종) 200,000원*4종*3회	2,400		
- 꽃육묘장 무인경비(CCTV)유지관리비 120,000원*12월	1,440		
202 여비	1,265	1,354	△ 89
01 국내여비	1,265	1,354	△ 89
○화훼산업 우수시군 벤치마킹 추진 210,800원*3명*2회	1,265		

부서: 공원녹지과  
 정책: 공원녹지 조성 및 관리  
 단위: 꽃도시 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
206	재료비	109,500	104,500	5,000
01	재료비	109,500	104,500	5,000
	○시가지 식재용 꽃종자 및 꽃묘구입 25,000원*20종*20봉*4회	40,000		
	○꽃육묘 및 식재관리 재료	69,500		
	－ 꽃묘 비닐 컵포트 35원*450,000개	15,750		
	－ 꽃육묘 흙제조 재료(상토, 바크, 피트머스 등) 20,000원*50포*4회	4,000		
	－ 꽃 진열용 PVC울타리 화분 5,000원*1,500개	7,500		
	－ 진열용 원형화분 2,000원*2,000개	4,000		
	－ 흙(마사토) 17,000원*500㎡	8,500		
	－ 유기질비료 3,200원*1,500포	4,800		
	－ 꽃재배 복비, 요소 9,500원*200포	1,900		
	－ 병충해 방제농약 25,000원*5종*10회	1,250		
	－ 영양제 25,000원*10병*4회	1,000		
	－ 축제.행사용 이벤트화단 설치 재료 750,000원*3종*3회	6,750		
	－ 각종 행사 축제장 비치용 화분 및 꽃묘구입 10,000원*500개	5,000		
	－ 꽃육묘 비닐하우스 피복용 비닐 250,000원*20롤	5,000		
	－ 꽃육묘 보온 터널용 비닐 25,000원*50롤	1,250		
	－ 비닐하우스 해가림 차광막 30,000원*50롤	1,500		
	－ 비닐하우스 터널용 철강활축 300원*1,000매	300		
	－ 비닐하우스 보온용 부직포 50,000원*20롤	1,000		
401	시설비및부대비	30,000	30,000	0
01	시설비	30,000	30,000	0
	○축제 및 행사 홍보용 꽃조형물 설치	30,000		
	－ 포토존 설치 10,000,000원*3회	30,000		
유달산공원 관리		866,309	402,656	463,653
	지	300,000		
	시	566,309		
유달산공원 유지관리		416,309	402,656	13,653
101	인건비	225,774	145,045	80,729
04	기간제근로자등보수	225,774	145,045	80,729
	○공원청소 및 주차관리	64,651		
	－ 인부임 52,190원*3명*247일	38,673		
	－ 주휴수당 52,190원*3명*52일	8,142		
	－ 간식비 2,000원*3명*247일	1,482		
	－ 교통보조비 50,000원*3명*12월	1,800		
	－ 퇴직금 3,000,000원*3명	9,000		

부서: 공원녹지과  
 정책: 공원녹지 조성 및 관리  
 단위: 유달산공원 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 명절휴가비 200,000원*3명*2회</li> <li>- 생활임금보전수당 4,853원*3명*299일</li> <li>○유달산공원 사후관리</li> <li>- 인부임 52,190원*8명*299일</li> <li>- 생활임금보전수당 8,178원*8명*299일</li> <li>- 유달산공원 사후관리인부 등 4대보험료 144,400,256원*11.58%</li> </ul>	1,200 4,354 161,123 124,839 19,562 16,722		
201 일반운영비	91,132	164,869	△73,737
01 사무관리비	39,857	43,902	△4,045
○일반수용비	31,707		
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 유달산 공중화장실 화장지 구입 38,000원*2박스*10개소*12월</li> <li>- 무인경비시스템 유지관리비(용역비) 120,000원*3개소*12월</li> <li>- 사무실 및 난전시관 TV수신료 8,800원*2개소*12월</li> <li>- 유달산 정수기 사용료 22,000원*4개소*12월</li> <li>- 유달산 관광안내 리플렛 제작 1,500원*3,000부</li> <li>- 주차료 영수증 인쇄 3,280원*500매</li> <li>- 공원청소용 마대구입 100원*500장*10회</li> <li>- 쓰레기종량제 봉투구입(100ℓ 용) 1,950원*5매*365일</li> <li>- 공중화장실비치용 소모품구입(비누,방향제 등) 400,000원*12월</li> <li>- 공원시설 이용 안내 및 계도 홍보물 제작 100,000원*10개소*1회</li> <li>- 공원 유지관리 작업도구 구입 50,000원*5점*4회</li> </ul>	9,120 4,320 212 1,056 4,500 1,640 500 3,559 4,800 1,000 1,000		
○운영수당	5,900		
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 일직비 50,000원*1명*118일</li> </ul>	5,900		
○급량비	1,050		
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 유달산축제 특근매식비 7,000원*30명*5일</li> </ul>	1,050		
○임차료	1,200		
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 유달산 일주도로 대형가로수 전정작업 크레인임차료 50,000원*8H*3일</li> </ul>	1,200		
02 공공운영비	51,275	50,967	308
○공공요금 및 제세	3,422		
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 공중화장실(10개소) 정화조 수거 수수료 15원*200,000ℓ *1회</li> <li>- 공원관리소 시설물 환경개선 부담금 150,000원*1개소</li> <li>- 위험물(난전시관) 안전관리자 회비 36,000원*2회</li> </ul>	3,000 150 72		

부서: 공원녹지과  
 정책: 공원녹지 조성 및 관리  
 단위: 유달산공원 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 난전시관,자생식물원 화재보험료 100,000원*2개소*1회</li> <li>○연료비</li> <li>- 난전시관 난방비(경유) 1,200원*80ℓ *100일</li> <li>- 자생식물원 난방비(경유) 1,200원*50ℓ *100일</li> <li>- 공원사무실 외 3개소 난방비(등유) 700원*10ℓ *4개소*90일</li> <li>○시설장비유지비</li> <li>- 난전시관 건물유지비 3,000원*500㎡*50%</li> <li>- 자생식물원 건물유지비 3,000원*155㎡*50%</li> <li>- 동력기계장비 가동 유류대(휘발유, 오일 등) 1,500원*30ℓ *50일</li> <li>- 유달산 안전난간 유지보수비(도색,수리) 5,000,000원*1식</li> <li>- 공중화장실 유지보수비(급수용모터교체, 수리등) 500,000원*10개소</li> <li>- 조각공원 분수 유지관리 4,000,000원*1식</li> <li>- 어민동산 프로그램분수 유지관리 5,000,000원*1식</li> <li>- 공원내 체육편의시설 유지보수 30,000원*200점</li> <li>- 유달산공원관리 예취기등 동력장비 유지비 150,000원*10대</li> </ul>	<p>200</p> <p>18,120</p> <p>9,600</p> <p>6,000</p> <p>2,520</p> <p>29,733</p> <p>750</p> <p>233</p> <p>2,250</p> <p>5,000</p> <p>5,000</p> <p>4,000</p> <p>5,000</p> <p>6,000</p> <p>1,500</p>		
202 여비	1,687	2,256	△569
01 국내여비 ○공원 관리 선진지 견학 관외여비 210,800원*4명*2회	1,687	2,256	△569
206 재료비	17,716	32,986	△15,270
01 재료비 ○재료비 <ul style="list-style-type: none"> <li>- 조경수 시비용 고품복합비료 구입 22,000원*90포</li> <li>- 수목 병해충 약제구입 136,800원*5ha*4회</li> <li>- 등산로 보수용 자재구입(배수관로, 침목 등) 30,000원*200m</li> <li>- 난관리자재구입(차광막 등) 2,000,000원*1식</li> <li>- 자생식물원 자재구입(야생화 등) 5,000,000원*1식</li> </ul>	<p>17,716</p> <p>17,716</p> <p>1,980</p> <p>2,736</p> <p>6,000</p> <p>2,000</p> <p>5,000</p>	32,986	△15,270
401 시설비및부대비	80,000	57,500	22,500
01 시설비 ○시설비 <ul style="list-style-type: none"> <li>- 유달산 공원 시설물(화장실) 환경개선공사(조각,어민,유달산주차장) 20,000,000원*1식</li> </ul>	<p>80,000</p> <p>80,000</p> <p>20,000</p>	57,500	22,500

부서: 공원녹지과  
 정책: 공원녹지 조성 및 관리  
 단위: 유달산공원 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감															
	<ul style="list-style-type: none"> <li>- 유달산 일주도로변 개나리 식재공사 20,000,000원*1식</li> <li>- 유달산 철쭉 식재 공사 30,000,000원*1식</li> <li>- 유달산 공원 관광안내판 정비공사 10,000,000원*1식</li> </ul>	20,000 30,000 10,000																	
	숲길조성관리(유달산) <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 50%;"></td> <td style="width: 20%; text-align: right;">지</td> <td style="width: 30%; text-align: right;">450,000</td> <td style="width: 10%; text-align: right;">0</td> <td style="width: 10%; text-align: right;">450,000</td> </tr> <tr> <td></td> <td style="text-align: right;">시</td> <td style="text-align: right;">300,000</td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td></td> <td style="text-align: right;">시</td> <td style="text-align: right;">150,000</td> <td></td> <td></td> </tr> </table>		지	450,000	0	450,000		시	300,000				시	150,000					
	지	450,000	0	450,000															
	시	300,000																	
	시	150,000																	
	401 시설비및부대비	450,000	0	450,000															
		지																	
		시																	
	01 시설비	450,000	0	450,000															
	<ul style="list-style-type: none"> <li>○유달산~고하도 명품 둘레길 조성사업 450,000,000원*1식</li> </ul>	450,000																	
		지																	
		시																	
	산림 자원화	2,622,730	2,674,496	△51,766															
		국																	
		지																	
		도																	
		시																	
	산림행정 서비스 강화	36,178	20,859	15,319															
	산림행정 지원	36,178	20,859	15,319															
	201 일반운영비	18,248	18,151	97															
	01 사무관리비	5,572	5,306	266															
	<ul style="list-style-type: none"> <li>○일반수용비</li> <li>- 산림욕장 및 생태숲, 등산로 정비용 종량제 봉투(100ℓ) 구입 1,950원*80매*12월</li> <li>- 양을산 공중화장실 관리용품 구입(화장지, 비누 등) 100,000원*12월</li> <li>- 산림지역내 불법행위 계도 현수막 제작설치 50,000원*20개소*2회</li> <li>- 식목일 행사 물품 구입 500,000원*1식</li> </ul>	5,572 1,872 1,200 2,000 500																	
	02 공공운영비	12,676	12,845	△169															
	<ul style="list-style-type: none"> <li>○시설장비유지비</li> <li>- 산림사업 추진 동력장비(예취기, 기계톱) 수리비 150,000원*20대</li> <li>- 산림시설물 유지관리비(정자, 운동기구 등) 100,000원*589점*10%</li> <li>○연료비</li> <li>- 연료비</li> <li>· 동력장비 가동 유류대(휘발유) 1,400원*200ℓ *12월</li> <li>· 동력장비 가동 유류대(윤활유 CC오일) 3,550원*120ℓ</li> </ul>	8,890 3,000 5,890 3,786 3,786 3,360 426																	

부서: 공원녹지과  
 정책: 산림 자원화  
 단위: 산림행정 서비스 강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
202	여비	2,530	2,708	△178
01	국내여비	2,530	2,708	△178
	○산림분야 워크숍 및 교육 참석 여비 210,800원*2명*6회	2,530		
206	재료비	15,000	0	15,000
01	재료비	15,000	0	15,000
	○식목일 기념식수용 큰나무 구입 50,000원*300본	15,000		
301	일반보상금	400	0	400
11	기타보상금	400	0	400
	○산림사법(산불등)검거 결정적 단서 제공자 포상 200,000원*2명	400		
산림 재해예방		446,556	444,817	1,739
	국	167,604		
	도	78,676		
	시	200,276		
산림재해일자리 단기(산불전문예방진화대)		303,185	0	303,185
	국	121,270		
	도	54,577		
	시	127,338		
101	인건비	280,702	0	280,702
	국	112,279		
	도	50,528		
	시	117,895		
04	기간제근로자등보수	280,702	0	280,702
	○산불전문예방진화대(33명,4대보험포함) 279,952,000원*1식	279,952		
	국	111,979		
	도	50,393		
	시	117,580		
	○산불전문예방진화대 조장수당 250,000원*3명	750		
	국	300		
	도	135		
	시	315		
201	일반운영비	22,483	0	22,483
	국	8,991		
	도	4,049		
	시	9,443		
01	사무관리비	20,803	0	20,803
	○산불전문예방진화대 근무복(32점) 12,803,000*1식	12,803		
	국	5,119		
	도	2,307		
	시	5,377		
	○임차비	8,000		

부서: 공원녹지과  
 정책: 산림 자원화  
 단위: 산림 재해예방

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
- 산불현장출동 차량 임차비 4,000,000원*2대  02 공공운영비 ○차량선박비 - 산불현장출동 차량 유류비 1,680,000원*1식	8,000 국 도 시 3,200 1,440 3,360  1,680 1,680  1,680 국 도 시 672 302 706	0	1,680
산불재해일자리 단기(산불감시원)	37,800 도 시 7,560 30,240	0	37,800
101 인건비	37,800 도 시 7,560 30,240	0	37,800
04 기간제근로자등보수 ○산불감시원(6명, 4대보험포함) 37,800,000원*1식	37,800 37,800 도 시 7,560 30,240	0	37,800
산불방지대책본부 운영	2,100	0	2,100
201 일반운영비	2,100	0	2,100
01 사무관리비 ○급량비 - 산불대책 비상근무자 급식비 7,000원*2명*150일	2,100 2,100 2,100	0	2,100
산불진화체계 구축 및 운영(경상)	29,098 국 도 시 11,640 5,235 12,223	0	29,098
201 일반운영비	27,438 국 도 시 10,976 4,938 11,524	0	27,438
01 사무관리비 ○급량비 - 산불진화자 급식비 3,826,000원*1식  ○산불진화용 개인진화장비 390,300원*40점	19,438 3,826 3,826 국 도 시 1,531 688 1,607 15,612 국 도 시 6,245 2,810 6,557	0	19,438





부서: 공원녹지과  
 정책: 산림 자원화  
 단위: 산림 재해예방

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 사무관리비 ○산불방지 교육 훈련비(5회) 2,000,000원*1식	2,000 2,000	0	2,000
산림재해일자리 장기(산림병해충 예찰방제단)(경상)	48,208 국 24,104 도 7,231 시 16,873	0	48,208
101 인건비	45,208 국 22,604 도 6,781 시 15,823	0	45,208
04 기간제근로자등보수 ○산림병해충 예찰방제단(2명,4대보험포함) 45,208,000원	45,208 45,208 국 22,604 도 6,781 시 15,823	0	45,208
201 일반운영비	3,000 국 1,500 도 450 시 1,050	0	3,000
01 사무관리비 ○일반수용비 - 산림병해충 예찰방제단 운영 3,000,000원*1식	3,000 3,000 3,000 국 1,500 도 450 시 1,050	0	3,000
일반병해충 방제	1,845 국 962 도 265 시 618	0	1,845
401 시설비및부대비	1,845 국 962 도 265 시 618	0	1,845
01 시설비 ○기타병해충방제(10ha) 1,845,000원*1식	1,845 1,845 국 962 도 265 시 618	0	1,845
생활권 수목진료 지원	5,000 국 2,500 도 750 시 1,750	0	5,000
401 시설비및부대비	5,000 국 2,500 도 750	0	5,000

부서: 공원녹지과  
 정책: 산림 자원화  
 단위: 산림 재해예방

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	시	1,750		
01 시설비		5,000	0	5,000
○생활권 민간수목 병해충 진단사업(20개소) 5,000,000원*1식		5,000		
	국	2,500		
	도	750		
	시	1,750		
산림재해일자리 장기(산림병해충 예찰방제단)(자본)		2,000	0	2,000
	국	1,000		
	도	300		
	시	700		
405 자산취득비		2,000	0	2,000
	국	1,000		
	도	300		
	시	700		
01 자산및물품취득비		2,000	0	2,000
○산림병해충 방제 장비 구입 2,000,000원*1식		2,000		
	국	1,000		
	도	300		
	시	700		
탄소흡수원 확충		327,896	0	327,896
	국	164,085		
	도	49,036		
	시	114,775		
공공산림가꾸기(자치단체자본보조)		94,691	0	94,691
	국	48,791		
	도	13,607		
	시	32,293		
101 인건비		16,253	0	16,253
	국	8,594		
	도	2,298		
	시	5,361		
04 기간제근로자등보수		16,253	0	16,253
○산림자원 조사단(1명,4대보험포함) 16,253,000원*1명		16,253		
	국	8,594		
	도	2,298		
	시	5,361		
301 일반보상금		3,094	0	3,094
	국	2,797		
	도	89		
	시	208		
09 행사실비보상금		3,094	0	3,094
○산림자원 조사단 교육훈련비 297,000원*2주*1명		594		
	국	297		
	도	89		
	시	208		

부서: 공원녹지과  
 정책: 산림 자원화  
 단위: 탄소흡수원 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○공공숲 가꾸기 산물수집단 교육훈련비 2,500,000원*1식	2,500		
		국 2,500		
401	시설비및부대비	75,344	0	75,344
		국 37,400		
		도 11,220		
		시 26,724		
01	시설비	74,801	0	74,801
	○공공숲가꾸기 사업 74,801,000원*1식	74,801		
		국 37,400		
		도 11,220		
		시 26,181		
03	시설부대비	543	0	543
	○공공숲가꾸기 사업 부대비 75,344,000원*0.72%	543		
	정책숲가꾸기	163,590	0	163,590
		국 81,796		
		도 24,538		
		시 57,256		
401	시설비및부대비	163,590	0	163,590
		국 81,796		
		도 24,538		
		시 57,256		
01	시설비	156,777	0	156,777
	○큰나무가꾸기(50ha) 90,628,000원*1식	90,628		
		국 45,314		
		도 13,594		
		시 31,720		
	○조림지 사후관리(60ha) 66,149,000원*1식	66,149		
		국 33,075		
		도 9,922		
		시 23,152		
02	감리비	6,813	0	6,813
	○큰나무가꾸기 감리용역비 3,761,000원*1식	3,761		
		국 1,881		
		도 564		
		시 1,316		
	○조림지 사후관리 감리용역비 3,052,000원*1식	3,052		
		국 1,526		
		도 458		
		시 1,068		
	조림	69,615	0	69,615
		국 33,498		
		도 10,891		
		시 25,226		
401	시설비및부대비	69,615	0	69,615
		국 33,498		

부서: 공원녹지과  
 정책: 산림 자원화  
 단위: 탄소흡수원 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목			예산액	전년도 예산액	비교증감
			도 10,891		
			시 25,226		
01 시설비			65,998	0	65,998
○큰나무 조림(10ha)	65,998,000원*1식		65,998		
		국	31,929		
		도	10,421		
		시	23,648		
02 감리비			3,115	0	3,115
○큰나무조림 감리비	3,115,000원*1식		3,115		
		국	1,569		
		도	470		
		시	1,076		
03 시설부대비			502	0	502
○큰나무조림 부대비	69,615,000원*0.72%		502		
산림휴양녹색공간 조성			1,812,100	0	1,812,100
		국	11,600		
		지	1,094,000		
		도	8,910		
		시	697,590		
유아숲체험원 조성관리(경상)			61,700	0	61,700
		도	6,510		
		시	55,190		
101 인건비			51,700	0	51,700
		도	5,010		
		시	46,690		
04 기간제근로자등보수			51,700	0	51,700
○유아숲체험 지도사(1명, 4대보험포함)	16,700,000원*1명		16,700		
		도	5,010		
		시	11,690		
○유아숲체험원 프로그램 도우미	35,000,000원*1식		35,000		
201 일반운영비			10,000	0	10,000
		도	1,500		
		시	8,500		
01 사무관리비			10,000	0	10,000
○유아숲체험 운영	10,000,000원*1식		10,000		
		도	1,500		
		시	8,500		
산림서비스 등산로 정비사업			138,000	0	138,000
		지	54,000		
		시	84,000		
401 시설비및부대비			138,000	0	138,000
		지	54,000		
		시	84,000		
01 시설비			138,000	0	138,000

부서: 공원녹지과  
 정책: 산림 자원화  
 단위: 산림휴양녹색공간 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○산림서비스 등산로 정비사업(4km) 108,000,000원*1식	108,000		
지	54,000		
시	54,000		
○입암산 등산로 정비사업 30,000,000원*1식	30,000		
나무은행 조성	50,000	0	50,000
지	40,000		
시	10,000		
401 시설비및부대비	50,000	0	50,000
지	40,000		
시	10,000		
01 시설비	50,000	0	50,000
○나무은행 운영 관리 50,000,000원*1식	50,000		
지	40,000		
시	10,000		
목재펠릿보일러 보급	24,400	0	24,400
국	11,600		
시	12,800		
402 민간자본이전	24,400	0	24,400
국	11,600		
시	12,800		
02 민간자본사업보조(이전재원)	24,400	0	24,400
○사회복지시설용 펠릿보일러보급(4대) 4,000,000원*4대	16,000		
국	8,000		
시	8,000		
○주택용 펠릿보일러보급(3대) 2,800,000원*3대	8,400		
국	3,600		
시	4,800		
보호수 정비	8,000	0	8,000
도	2,400		
시	5,600		
401 시설비및부대비	8,000	0	8,000
도	2,400		
시	5,600		
01 시설비	8,000	0	8,000
○보호수 정비(2개소) 4,000,000원*2개소	8,000		
도	2,400		
시	5,600		
숲길조성관리(자체)	30,000	0	30,000
401 시설비및부대비	30,000	0	30,000
01 시설비	30,000	0	30,000
○등산로 및 숲길 사후관리 30,000,000원*1식	30,000		
입암산~용라산 산맥연결 조성	1,500,000	0	1,500,000
지	1,000,000		

부서: 공원녹지과  
 정책: 산림 자원화  
 단위: 산림휴양녹색공간 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	시 500,000		
401 시설비및부대비	1,500,000	0	1,500,000
	지 1,000,000		
	시 500,000		
01 시설비	1,485,600	0	1,485,600
○입암산~용라산 산맥연결 생태터널 조성 1,485,600,000원*1식	1,485,600		
	지 1,000,000		
	시 485,600		
03 시설부대비	14,400	0	14,400
○입암산~용라산 산맥연결 생태터널 조성 부대 비 2,000,000,000원*0.72%	14,400		
행정운영경비(공원녹지과)	86,755	92,170	△5,415
기본경비(공원녹지과)	86,755	92,170	△5,415
기본경비(공원녹지과)	86,755	92,170	△5,415
201 일반운영비	29,215	29,215	0
01 사무관리비	29,215	29,215	0
○일반수용비	17,455		
－ 기본사무용품비 100,000원*28명	2,800		
－ 기본청소용품비 150,000원*1회	150		
－ 복사기 유지관리(토너) 150,000원*3대*3회	1,350		
－ 복사기 유지관리(드럼) 330,000원*3대*3회	2,970		
－ 레이저프린터 유지관리(토너) 237,000원*5대*5회	5,925		
－ 팩스 유지관리(토너) 110,000원*2대*3회	660		
－ 복사용지구입 20,000원*15박스*12월	3,600		
○급량비	11,760		
－ 공원녹지과 업무추진 특근매식비 7,000원*28명*5일*12월	11,760		
202 여비	53,760	59,175	△5,415
01 국내여비	53,760	59,175	△5,415
○공원녹지과 업무추진 관내여비 20,000원*28명*8회*12월	53,760		
203 업무추진비	3,780	3,780	0
04 부서운영업무추진비	3,780	3,780	0
○공원녹지과 350,000원*12월*90%	3,780		